
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 2671

Data del provvedimento 13-12-2024

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Ampliamento dell'impianto di climatizzazione dei locali posti al piano 
secondo presso l'Ospedale San Pietro Igneo di Fucecchio - CIG: 
B2E72BEEA8. Autorizzazione subappalto lavori rientranti nella Cat. OS28  
all’O.E. Lombardi Francesco 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI EMPOLI

Direttore della Struttura SALVADORI LUCA 

Responsabile del
procedimento

SALVADORI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Daniela Cinotti
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 17/12/2024



    
 
 

IL  DIRIGENTE   
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le 
conseguenti Delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera n.1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. 
Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1091 del 10/10/2024 con la quale l’Ing. Luca Salvadori è stato nominato 
Direttore della SOC Manutenzione Immobili Empoli; 
 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n.644/2019 “Approvazione 
del sistema aziendale di deleghe (..)” e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito 
delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”; 

 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 

 il D.Lgs. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici”; 

 la Legge Regionale Toscana n. 38 del 13/07/2007 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.; 

 
 
Richiamata la determina n. 2025 del 25/9/24 con la quale sono stati affidati i lavori di ampliamento dell'impianto 
di climatizzazione dei locali posti al piano secondo presso l'Ospedale San Pietro Igneo di Fucecchio (CIG: 
B2E72BEEA8) all’O.E. “Elettra di Catastini Marco e C. S.A.S.” via di Pianezzoli n.12, Empoli (FI) CAP 50053, P.IVA 
04514360488, secondo l’offerta economica così determinata: € 80.590,00 per i lavori in oggetto con un ribasso 
percentuale sull’ importo a base di affidamento dello 0,50617%, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
3.000,00,  per un importo complessivo di € 83.590,00 oltre IVA di Legge (22%); 
 
Dato atto che il  Responsabile Unico del Progetto individuato per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023,  è l’Ing. Luca Salvadori , Direttore della SOC Manutenzione Immobili Empoli; 
 
Dato atto altresì che: 
- in data 03/10/2024 è stato stipulato il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con nota 
prot.n.59936 del 03/10/2024; 
 - in data 08/11/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato II.14 
del D.Lgs. 36/2023, conservato agli atti della SOC Manutenzione Immobili  Empoli, nel quale  è stato stabilito 
che il termine contrattuale per l’inizio dei lavori decorre dal 08/11/02024 con ultimazione prevista per il  
08/03/2025; 
 

Preso atto dell’istanza, agli atti della struttura proponente, pervenuta dall’appaltatore Elettra di Catastini Marco e C. 

S.A.S. in data 08/11/24 e 27/11/2024 (acquisita protocollo dell’Azienda USL Toscana centro n. 72251 del 
27/11/2024), successivamente integrata in data 06/12/2024 (acquisita protocollo dell’Azienda USL Toscana 
centro n.74447 di pari data) e in data 12/12/2024 (acquisita protocollo dell’Azienda USL Toscana centro n. 
75629 del 13/12/2024), nella quale si chiede il rilascio dell’autorizzazione al subappalto nei confronti dell’O.E. 
Lombardi Francesco.  - CF  LMBFNC70T0T14F586V e  P.IVA 04121580486 sede legale in viale Petrarca 104/d - 
50053 Empoli (FI) per la realizzazione di “Controsoffitto in cartongesso ” rientranti nella Categoria OS28, per un 
importo pari a € 2.400,00 di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 100,00; 

 
Considerato che: 

- l’appaltatore ha dichiarato in sede di offerta, nel Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), presentato tramite 
la piattaforma di START, che intende affidare in subappalto lavori di cartongesso nella misura del  10% rientrante 
nella categoria prevalente OS28 “Impianti termici e di condizionamento”; 

-  le lavorazioni oggetto dell’autorizzazione al subappalto afferiscono alla categoria prevalente OS 28; 



    
 
 

-  l’importo delle prestazioni che si intende subappaltare rientra nel limite della quota subappaltabile; 
- la ditta Lombardi Francesco - CF LMBFNC70T0T14F586V e P.IVA 04121580486 sede legale in viale Petrarca 

104/d - 50053 Empoli (FI)) è in possesso di idonea qualificazione adeguata alla tipologia di lavorazione da 
realizzare in subappalto, come da documentazione ex art.28 all.II.12 D.lgs 36/23, conservata agli atti d’ufficio;  

- sono stati verificati positivamente i requisiti tecnico-professionali ai sensi dell’art.16 della L.R.T. 38/2007 e 
dell’Allegato XVII del D.Lgs. 81/08 come risulta dal verbale sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento 
in data 13/12/2024, conservato agli atti; 

 
Atteso che la richiesta di autorizzazione al subappalto risulta, allo stato attuale, debitamente corredata dalla 
documentazione prevista dall’art. 119, commi 5 e 16, del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare del contratto di subappalto 
la cui validità è subordinata al rilascio della relativa autorizzazione;  

Verificati gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della documentazione tutta nel rispetto della 
normativa vigente; 

Dato atto, altresì, trattandosi di subappalto di importo inferiore ad € 40.000,00, sono state acquisite le dichiarazioni 
sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine  generale di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 verificando: 
- visura del Casellario Informatico A.N.A.C., che non evidenzia annotazioni; 
- visura camerale estratta dal Registro delle Imprese in data 06/12/2024;  
- certificato di attestazione di regolarità contributiva valido al 15/2/25;  
fatti salvi eventuali controlli a  campione previsti dalla normativa vigente; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 91, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm, non occorre richiedere 
l’informazione prefettizia antimafia nei confronti dell’ O.E. Lombardi Francesco  in quanto l’importo del sub-
contratto da autorizzare non supera il valore di € 150.000,00; 
 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante provvede al rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto entro trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 giorni per subappalti o 
cottimi di importo inferiore al 2% delle prestazioni affidate o di importo inferiore a euro 100.000,00 e che tale termine 
può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi; 

Ricordato che la stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto in favore del subappaltatore Lombardi 
Francesco - CF LMBFNC70T0T14F586V  e P.IVA 04121580486 sede legale in viale Petrarca 104/d - 50053 Empoli 
(FI), in deroga alle disposizioni dell’art. 119, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023 ovverosia, come per il caso di specie, 
“(…) quando il subcontraente è una micro impresa o piccola impresa”, come risulta dalla dichiarazione resa dal sub-appaltatore, 
agli atti della struttura proponente; 

Ritenuto: 
- di autorizzare il subappalto nei confronti della ditta Lombardi Francesco – CF LMBFNC70T0T14F586V e P.IVA 
04121580486, sulla base della documentazione acquisita agli atti d’ufficio e in base all’istruttoria condotta e avanti 
descritta; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza stante la necessità di garantire il rispetto dei tempi di 
autorizzazione del subappalto previsti dalla normativa vigente; 
 
Dato atto che il Direttore della S.O.C. Manutenzione Immobili , Ing. Luca Salvadori, nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica amministrativa, la legittimità e la congruenza dell’atto alle finalità istituzionali di questo 
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo, che riveste anche il ruolo di Responsabile del 
Procedimento; 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate di: 

1) di autorizzare l’operatore economico Elettra di Catastini Marco e C. S.A.S., appaltatore dei lavori in oggetto, 
a subappaltare alla ditta Lombardi Francesco - CF LMBFNC70T0T14F586V e P.IVA 04121580486 sede 
legale in viale Petrarca 104/d - 50053 Empoli (FI)) i lavori di realizzazione delle “Controsoffitto in 
cartongesso” rientranti nella Categoria OS 28, per un importo pari € 2.400,00 di cui € 100,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;  



    
 
 

 
2) di dare atto che la stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto del subappaltatore Lombardi 

Francesco - CF LMBFNC70T0T14F586V e P.IVA 04121580486 sede legale in viale Petrarca 104/d - 50053 
Empoli (FI), in deroga alle disposizioni dell’art. 119, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023 ovverosia, come per 
il caso di specie, “(…) quando il subcontraente è una micro impresa o piccola impresa”, come risulta dalla dichiarazione 
resa dal subappaltatore, agli atti della struttura proponente; 
 

3) di precisare che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’amministrazione; 
 

4) di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii.; 
 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla 
sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm; 

 
6) di trasmettere la presente Determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 

comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

Il Direttore 
 S.O.C. Manutenzione Immobili Empoli 

 (Ing. Luca Salvadori) 

 




